关于各学院（系）制定学生综合素质测评细则

的指导性意见

各学院（系）：

为深入落实好中央巡视组专项巡视反馈意见整改任务，做好

各学院（系）学生综合测评细则制定工作，引导大学生坚定理想

信念、自觉成长成才，努力实现“又红又专，德才兼备、全面发

展”的育人目标，现就各学院（系）制定本单位学生综合测评细

则，特别是德育测评指标内容和智育模块计分方式提供以下指导

性意见：

1.细则制定原则和主要依据。各学院（系）制定大学生综合

素质测评细则，主要精神和要求按照《西北农林科技大学学生综

合素质测评实施办法》（校学发〔2017〕33 号附件 2，以下简称《实

施办法》）执行。

2. 关于德育测评指标内容细化。

（1）德育测评考核指标内容执行《实施办法》第五条及附件

相关内容要求。

（2）德育评分为10分，由基准分和加减分两部分组成，其

中基准分为7分，加减分控制在3分以内。

（3）基准分考核内容执行《实施办法》附件“德育、智育

及文体评分标准”相应内容。基准分量化考核指标建议：遵守国

家法律法规、校纪校规情况，特别是学生遵守课堂纪律、考试纪

律、校园文明等情况量化考核，占3分；坚定政治信念、政治立

场、政治方向、集体观念和提升道德品质等方面的日常行为表现

考核，特别是学生参加马列自主学习计划、理论社团、党团组织

生活、社会主义核心价值观主题教育、志愿服务、公益活动等出

勤及表现情况进行量化考核，占4分。

3.关于文化课程测评指标构成调整。

在文化课程测评考核中，大学生思想政治理论课占 5 分并单

独计算，整体计入智育考核。调整后的综合测评构成如下：

4.关于思政课综合评价测评内容。该指标重点考察大学生思

想政治理论课的课堂表现和学习成效，测评内容如下：

（1）课堂表现为 2 分，以任课教师依据考勤、作业、课堂提

问等给出的平时成绩核算；

（2）学习成效为 3 分，以教务处提供的学生卷面成绩核算。

以上指导性意见，请各学院（系）遵照执行，细化到本单位

学生综合测评细则内容中。各学院（系）尽快制定学生综合测评

细则，制定过程中如遇到特殊问题，请及时与我们联系（联系电

话：87092449），并于 8 月底前将本单位学生综合测评细则文件报

送学生处教育管理科审核备案。

学生处

2017 年 7 月 11 日